Prezzo d'Associazione

Table with subscription rates: Udine off-stato, id. semestre, id. trimestre, id. mese, Estero, id. semestre, id. trimestre.

Le associazioni non disdette si intendono rinnovate. Una copia in tutto il regno centesimi 10.

Il Cittadino Italiano

ESCE TUTTI I GIORNI ECCEPTE I FESTIVI

Prezzo per le inserzioni

Nel corpo del giornale per ogni riga o spazio di riga cent. 50. In terza pagina, dopo la firma del garante cent. 30. In quarta pagina cent. 10. Per gli avvisi siglati si fanno ribassi di prezzo.

I manoscritti non si restituiscono. Lettere e pioggetti non restituiti si respingono.

Le associazioni e le inserzioni si ricevono esclusivamente all'ufficio del giornale, in via della Posta n. 16, Udine.

Dall'Osservatore Romano leviamo il seguente decreto della Sacra Congregazione dei Riti, col quale viene fissata al 31 dicembre prossimo la solenne cerimonia per ringraziare il Cuore Sacratissimo di Gesù delle grazie speciali ricevute nel corso di quest'anno in cui ha avuto luogo il Giubileo Sacerdotale del S. Padre.

DECRETUM URBIS ET ORBIS

Plures Catholicis Orbis Sacrorum Antistes supplicia vota Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII unepime porrexerunt expostulantes ut unius Ecclesiae filii, qui hoc anno, ad finem nunc propere, eidem Sanctissimi Domini Nostri Iubilaeum Sacerdotale ubivis unanimes et impensissimae dilectionis ac religionis studio concelebrarunt, iterum congregentur ad gratiarum actiones Sacratissimo Cordi Iesu persolvendas, unde fluent divinae misericordiae in omnes abundanter emanant.

Hiscis porro votis et precibus, quae et eximiae in Deum pietatis, et erga Iesu Christi Vicarium in terris filialis obsequii praestantissimum extant argumentum, ab infrascripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario relatis, Sanctitas Sua obsecundans, declarare dignata est, a Se maxime probari et commendari, ut in Ecclesiis Metropolitanis, Cathedralibus, Collegiatis, Parochialibus et aliis in quibus, de Reverendissimorum Ordinarium consensu, placuerit, postrema die nemp XXXI proximi mensis decembris, ad Divini Cordis cultum Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum publice Fidelium adorationi per aliquod temporis spatium maneat expositum; Beatae Mariae Virginis Rosarii quinquae decades recitentur, ac demum post cantum hymni Ambrosiani et: Tantum ergo, additis Orationibus Deus, cuius misericordiae, Concede nos, Collectis pro Papa et pro Ecclesia, populo cum Divina Hostia benedicatur.

Singulis vero Christianis rite confessis, ac sacra Synaxi refectis, qui eiusmodi publicae deprecationi pie interfuerint,

et dulcissimum Servatoris nostri Iesu Christi Cor pro gratiarum actione ut supra, nec non pro sanctae matris Ecclesiae et Apostolicae Sedis tranquillitate et pace ac pro peccatorum conversione cum fide et fiducia exoraverint, Beatissimus Pater Indulgentiarum Placarium in forma Ecclesiae consueta, Annubus quoque in Purgatorio detentis applicabilem, benigne concessit. De Postulato autem, quod ab eisdem signis Praesulibus simul exhibitum fuit pro eligendo anno festo Sacratissimi Cordis Iesu, in tota Ecclesia ad ritum duplicis primae classis, Sanctitas Sua sibi reservavit.

Dis. solemn. Omnium Sanctorum. 1 novemb. bria MDCCCLXXXVIII.

A. Card. RANONI S. R. C. Praef. (L. f. S.) Laurentius Salvati S. R. O. Secretarius.

NOSTRA CORRISPONDENZA

Treviso, 4 novembre.

Di passaggio da B... a Udine volli fermarmi oggi a Treviso per ascoltare il P. Agostino da Montefeltro. Fin dall'arrivo mi accorsi esservi grande aspettazione. Andai alla Chiesa monumentale di S. Niccolò. E' grandiosa, stupenda nella sua architettura gotica. Fu restaurata e condotta a perfezione nel 1884 per munificenza dell'imperatore Francesco Giuseppe, e di molti oblatori. E' parata a tutto per l'ottavo dei morti; una cattedra è posta in obliquo presso la prima colonna in corni evangelii.

Ci sono posti riservati per i confratelli e le consorelle della Confraternita dei morti, e per i sacerdoti, con ingresso dall'attiguo seminario.

Prendo posto alla sera 9 1/2 proprio rispetto alla cattedra, e mi riprometto le migliori impressioni. Cresce il pubblico di ogni condizione. Vedo alcuni da Udine, altri da Venezia, mi dicono che altri sono venuti dalla Dalmazia.

Entra sempre nuova gente: quasi tutti tengono in mano un opuscolo, con ritratto e cenni biografici dell'attempato oratore. In breve non c'è più una sedia disponibile.

Sono le 10 1/2. Arrivano le 11, ora stabilita per la predica. Circola qua e là una voce che il Padre Agostino, non sia ancora arrivato a Treviso. O'è chi la smentisce. Altri assicura d'averlo veduto a Padova la sera di ieri.

Serppeggia un po' di mal contento, e sono già le 11 e 5 minuti. Il Padre non si vede, ma esce dalla sacrestia un sacerdote parato per la celebrazione della S. Messa. Il pubblico si domanda se la predica sarà dopo la Messa; ma il sacerdote, salito l'altare, si volta al popolo e dice: Che il Padre, predicatore non è ancora arrivato, non si ebbe lettera che avvisasse del ritardo, nè si sa come spiegarlo.

La gente, oltre a seimila persone, si mantiene abbastanza calma, incomincia i commenti e con questi esce tranquilla di chiesa senza che avvenga alcun disordine.